



Egļu astonzobu mizgrauža bojāta cirsmā, ko nācās nocirst.

TEKSTS: INGRĪDA NEUSA-LUCA / FOTO: ANDIS MALĒJS

Meža kooperatīvā ieguvēji ir visi

Iesākot jauno gadu, dalīties pieredzē par meža apsaimniekošanu aicinājām Latvijā lielākā un vecākā meža īpašnieku kooperatīva *Mežsaimnieks* valdes locekli ANDI MALĒJU.

Mežkopībā vajadzīgas zināšanas

Andis Malējs vairāk nekā 20 gadu apsaimnieko 40 hektāru lielu meža īpašumu Cēsu pusē. “Mani vecāki pēc profesijas ir pedagogi, tomēr lauku darbi viņiem nekad nav bijuši sveši. Deviņdesmitajos gados visi domāja, kā ģimenei piepelnīties, un arī es tolaik esmu palīdzējis tirgot kāpostus, kartupeļus un tulpes. Saimniekošana vedās labi, un tā tiku pie sava meža īpašuma. Meža apsaimniekošanā bez zināšanām neiztikt. Gribēju saprast, kas un kā pareizi jādara, lai neklūdītos, tāpēc pēc ekonomikas studijām Latvijas Universitātē sāku mācības toreizējā Latvijas Lauksaimniecības universitātē, Mežsaimniecības fakultātē,” stāsta Andis un piebilst, ka studiju kursā neklātienē mācījās cilvēki, kuri jau strādāja meža nozarē un dažbrīd viņu pieredze pat bija lielāka nekā mācībspēkiem.



Andis Malējs

Rezultātā bieži vien izvērtās vērtīgas diskusijas.

Ceļš līdz kooperatīvam

Jau studiju laikā Andis izpratis meža nozares struktūru un to, ka mazajiem meža īpašniekiem trūkst pieejas gan pakalpojumiem, gan cenām un aktuālajai tirgus informācijai. Kļuva skaidrs, ka vienīgais ceļš ir dalība kooperatīvos. “Tieši tajā laikā mūsu Cēsu koris, kurā es dziedu, ieguva finanses jaunai tērpu šūšanai. Tiem vajadzēja būt

spilgtiem un košiem, tāpēc izvēlējamies Alsungas tautastērpus. Tā sāka veidoties sadarbība ar suitiem. Viens no tālāka meža īpašnieku kooperatīviem atrodas Alsungā. Iepazinot ar vadītāju un pirms septiņiem gadiem kļuva par uzņēmuma darbinieku, pamazām kopā ar kolēģiem attīstot kooperatīva darbību visā Latvijā. Kooperatīvs strauji paplašinājās no 50 biedriem sākumā līdz 250 dažos gados, bet šobrīd tie ir jau 1100 biedri,” par kooperatīva *Mežsaimnieks* pirmsākumiem stāsta Andis.

Apvienojoties ieguvēji ir visi

Kooperatīvā *Mežsaimnieks* apvienojusies gan lielāki, gan mazāki meža īpašnieki no visas Latvijas. Ieguvēji ir visi. Kopā pārdodot kokmateriālus uzreiz lielākā apjomā, cena ir izdevīgāka, nekā ja to darītu individuāli. Kooperatīvs arī nodrošina meža atjaunošanas pakalpojumus: augsnes sagatavošanu, stādu sagādi, stādīšanu un kopšanu. “Mēs piederam kooperatīva biedriem, jo katrs biedrs ir kooperatīva līdzīpašnieks. No mežizstrādes darbiem tiek ieturētas tikai darbu izmaksas, bet pārējā peļņa paliek meža īpašniekiem. Ikdienā dalāties ar savām zināšanām, pieredzi un regulāri informējam savus biedrus par jaunumiem nozarē. Sagatavojam arī projektu dokumentāciju un